
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, 
Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural

Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, 
Cambio Climático y Desarrollo Rural

RESOLUCIÓ de 21 de gener de 2019, de la Direcció 
General de Medi natural i d’Avaluació Ambiental, per la 
qual s’ordena la publicació de la resolució complemen-
tària a la declaració d’impacte ambiental corresponent a 
l’expedient 12/16-AIA Vinaròs. [2019/831]

RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2019, de la Dirección 
General de Medio Natural y de Evaluación Ambiental, por 
la cual se ordena la publicación de la resolución comple-
mentaria a la declaración de impacto ambiental corres-
pondiente al expediente 12/16-AIA Vinaròs. [2019/831]

De conformidad con el artículo 41.3 de la Ley 21/2013, de 9 de 
diciembre, de evaluación ambiental, el cual establece la publicación en 
el Boletín Oficial del Estado o en el diario oficial correspondiente de 
la resolución complementaria a la declaración de impacto ambiental, 
resuelvo:

Publicar en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana la resolu-
ción complementaria correspondiente al expediente 12/16-AIA Vinaròs.

«Resolución complementaria
Expediente: 12-2016-AIA.
Título: Granja porcina de cebo.
Promotor: SAT Masía San Gil.
Órgano sustantivo: Ayuntamiento de Vinaròs.
Localización: parcelas 28 y 30 del polígono 1 de Vinaròs (Castellón).

Antecedentes
El 16 de junio de 2016 la Dirección General de Medio Natural y 

Evaluación Ambiental emite declaración de impacto ambiental favora-
ble al proyecto de «Granja porcina de cebo» en la parcela 28 del polí-
gono 1 de Vinaròs (Castellón).

El 11 de abril de 2018 se recibe en el Servicio de Evaluación de 
Impacto Ambiental, procedente del Ayuntamiento de Vinaròs, comu-
nicación de la modificación del proyecto para su estudio y emisión, si 
procede, de una nueva declaración de impacto ambiental.

Descripción de las modificaciones del proyecto.
Son las siguientes:
1. Durante la fase de construcción de las balsas de los fosos de 

purines bajo la solera de la nave 2 se encontró una base de roca que 
hizo inviable la excavación por lo que se ha optado por modificar el 
proyecto realizando una balsa de purines exterior y realizar dentro de la 
nave unos fosos de menor tamaño.

La balsa de purines exterior tendrá una capacidad neta de 1105 m³ 
superior a la capacidad de almacenamiento prevista inicialmente en la 
nave 2 (721,38 m³). Tendrá 4 metros de profundidad, taludes de 45º, 
dimensiones de 30x17x4m, capacidad de 1350 m³ y 1105 m³ de capa-
cidad neta dejando de esta manera el volumen necesario para que no se 
produzcan desbordamientos en caso de lluvias. Junto a la balsa irá un 
vial de acceso lateral con rampas de subida y de bajada para proporcio-
nar acceso a las cubas que retirarán el purín.

Una vez realizado el movimiento de tierras se procederá a imper-
meabilizar la balsa, a la realización de acera perimetral y a la instalación 
de vallado.

2. Para almacenar el agua se planteó aprovechar el depósito exis-
tente en la parcela. No obstante se considera necesario tener una mayor 
capacidad de almacenamiento por lo que se propone la construcción 
de depósito de chapa corrugada de acero galvanizado que se dispondrá 
sobre terraplén con base circular de 13 metros y terraplén de 45º sobre 
el que se dispondrá de una solera de hormigón armado de 9 metros de 
diámetro y 30 cm de espesor.

3. En el proyecto original estaba previsto construir dentro de la nave 
núm. 1 un local técnico y aseo. Actualmente se propone la ejecución de 
una pequeña construcción de 8,94 m² de superficie que albergará estas 
instalaciones junto a la nave 1.

4. Por último se añade a la explotación la parcela 30 del mismo 
polígono que será ocupada en parte por la balsa de purines aunque la 
mayor parte de ella quedará libre de construcciones.

Aspectos legales y consideraciones ambientales.
Las modificaciones propuestas no se encuentran en los supuestos 

incluidos en los anexos de la Ley 21/2013 de evaluación ambiental ni 

De conformitat amb l’article 41.3 de la Llei 21/2013, de 9 de 
desembre, d’avaluació ambiental, el qual estableix la publicació en el 
Boletín Oficial del Estado o en el diari oficial corresponent de la resolu-
ció complementària a la declaració d’impacte ambiental, resolc:

Publicar en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana la reso-
lució complementaria corresponent a l’expedient 12/16-AIA Vinaròs.

«Resolució complementària
Expedient: 12-2016-AIA.
Títol: granja porcina d’engreix.
Promotor: SAT Masía San Gil.
Òrgan substantiu: Ajuntament de Vinaròs.
Localització: parcel·les 28 i 30, del polígon 1, de Vinaròs (Castelló).

Antecedents
El 16 de juny de 2016, la Direcció General de Medi Natural i Ava-

luació Ambiental emet una declaració d’impacte ambiental favorable al 
projecte de granja porcina d’engreix, a la parcel·la 28, del polígon 1, de 
Vinaròs (Castelló).

L’11 d’abril de 2018, el Servei d’Avaluació d’Impacte Ambiental, 
procedent de l’Ajuntament de Vinaròs, rep una comunicació de la modi-
ficació del projecte per a l’estudi i emissió, si escau, d’una nova decla-
ració d’impacte ambiental.

Descripció de les modificacions del projecte
Són les següents:
1. Durant la fase de construcció de les basses de purins, sota la 

solera de la nau 2 es va trobar una base de roca que va fer inviable l’ex-
cavació i, per això, s’ha optat per modificar el projecte i realitzar una 
bassa de purins exterior i realitzar dins de la nau una fossa de menor 
grandària.

La bassa de purins exterior tindrà una capacitat neta de 1.105 m³ 
superior a la capacitat d’emmagatzematge prevista inicialment en la 
nau 2 (721,38 m³). Tindrà 4 metres de profunditat, talussos de 45º C, 
dimensions de 30 x 17 x 4 m i capacitat neta de 1.350 m³ i 1.105 m³. 
D’aquesta manera es deixa el volum necessari perquè no es produïsquen 
desbordaments en cas de pluges. Al costat de la bassa anirà un vial d’ac-
cés lateral amb rampes de pujada i de baixada per a proporcionar accés 
a les cubetes que retiraran els purins.

Una vegada realitzat el moviment de terres s’impermeabilitzarà la 
bassa, es farà la vorera perimetral i s’instal·larà la tanca.

2. Per a emmagatzemar l’aigua es va plantejar aprofitar el depòsit 
existent en la parcel·la. No obstant això, es considera necessari tindre 
més capacitat d’emmagatzematge, per tant es proposa la construcció 
d’un depòsit de xapa corrugada d’acer galvanitzat que es disposarà 
sobre un terraplé amb base circular de 13 metres i terraplé de 45 ºC 
sobre el qual es disposarà d’una solera de formigó armat de 9 metres de 
diàmetre i 30 cm de grossària.

3. En el projecte original estava previst construir dins de la nau 
núm. 1 un local tècnic i lavabos. Actualment es proposa l’execució 
d’una xicoteta construcció de 8,94 m² de superfície que albergarà aques-
tes instal·lacions al costat de la nau 1.

4. Finalment s’afig a l’explotació la parcel·la 30 del mateix polígon 
que serà ocupada en part per la bassa de purins encara que la major part 
d’aquesta quedarà lliure de construccions.

Aspectes legals i consideracions ambientals
Les modificacions proposades no estan en els casos que s’inclouen 

en els annexos de la Llei 21/2013, d’avaluació ambiental, ni en els anne-



en los anexos del Decreto 162/1990 por el que se aprueba el reglamento 
para la ejecución de la Ley 2/1989, de impacto ambiental de la Comu-
nitat Valenciana.

No obstante el artículo 7 de la Ley 21/2013 de evaluación ambiental 
indica:

2. Serán objeto de una evaluación de impacto ambiental simplifi-
cada:

c) Cualquier modificación de las características de un proyecto del 
anexo I o del anexo II, distinta de las modificaciones descritas en el 
artículo 7.1.c ya autorizados, ejecutados o en proceso de ejecución, que 
pueda tener efectos adversos significativos sobre el medio ambiente. Se 
entenderá que esta modificación puede tener efectos adversos significa-
tivos sobre el medio ambiente cuando suponga:

1.º Un incremento significativo de las emisiones a la atmósfera.
2.º Un incremento significativo de los vertidos a cauces públicos 

o al litoral.
3.º Incremento significativo de la generación de residuos.
4.º Un incremento significativo en la utilización de recursos natu-

rales.
5.º Una afección a espacios protegidos Red Natura 2000.
6.º Una afección significativa al patrimonio cultural.
Se realiza el siguiente análisis:
1. El almacenamiento de purines en el exterior puede suponer un 

incremento de emisiones de NH3 a la atmósfera en la fase de almace-
namiento. No obstante el balance global no puede considerarse signi-
ficativo al no existir incremento en el número de animales. Reducir el 
balance de nitrógeno a la atmósfera depende de la aplicación de las 
mejores técnicas disponibles.

2. El proyecto no supondrá un incremento de vertidos a cauce públi-
co o litoral.

3. Existirá un incremento de generación de residuos de construcción 
debido a la ampliación de las obras a ejecutar. No obstante se ha dise-
ñado un estudio de gestión de residuos. De acuerdo con dicho estudio 
se producirá mayoritariamente tierras y piedras procedentes de la exca-
vación de la balsa de purines. La tierra se reutilizará en la parcela por lo 
que el incremento de la gestión de residuos será poco relevante.

4. Existirá un incremento de la utilización del recurso tierra de 
1.276,67 m². La ocupación del terreno respeta los parámetros urbanísti-
cos según documentación aportada quedando más del 60 % de la super-
ficie en su estado original por lo que se puede considerar que no existe 
un incremento significativo del uso del suelo.

5. La modificación del proyecto no supone ninguna afección nueva 
o adicional a espacios protegidos Red Natura 2000 respecto al proyecto 
original.

6. Respecto al patrimonio cultural, y consultadas las ortofotos histó-
ricas, el ámbito está afectado por la construcción de las naves existentes 
con anterioridad al año 1996. No obstante deberá cumplirse con la Ley 
4/1998 del patrimonio cultural valenciano teniendo en cuenta el Decreto 
208/2010 del Consell, por el que se establece el contenido de mínimo 
de la documentación necesaria para la elaboración de los informes a los 
que se refiere el artículo 11 de la Ley 4/1998.

Como conclusión del análisis realizado cabe concluir que la modifi-
cación del proyecto no supondrá la generación de efectos significativos 
sobre el medio ambiente.

No obstante se considera necesario ampliar los condicionantes 
ambientales de la declaración de impacto ambiental con el fin de que 
el carácter preventivo de esta alcance a todos los aspectos del proyecto.

Consideraciones jurídicas
1. El artículo 13 del Decreto 158/2015,de 18 de septiembre, del 

Consell, por el que se aprueba el reglamento orgánico y funcional de 
la Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y 
Desarrollo Rural, modificado por el Decreto 80/2016, de 1 de julio, atri-
buye a la Dirección General de Medio Natural y Evaluación Ambiental 
competencia sobre evaluación ambiental estratégica y de proyectos.

Por todo ello, en uso de las facultades que tengo legalmente atribui-
das, formulo la siguiente resolución complementaria:

Primero
Según análisis realizado en referencia al artículo 7.2 de la Ley 

21/2013 de evaluación ambiental, no es necesario someter la modifica-
ción del proyecto de «Granja porcina de engorde» en las parcelas 28 y 

xos del Decret 162/1990, pel qual s’aprova el reglament per a l’execució 
de la Llei 2/1989, d’impacte ambiental de la Comunitat Valenciana.

No obstant això, l’article 7 de la Llei 21/2013, d’avaluació ambi-
ental, indica:

2. Seran objecte d’una avaluació d’impacte ambiental simplificada:

c) Qualsevol modificació de les característiques d’un projecte de 
l’annex I o de l’annex II, diferent de les modificacions descrites en 
l’article 7.1.c ja autoritzats, executats o en procés d’execució, que puga 
tindre efectes adversos significatius sobre el medi ambient. S’entendrà 
que aquesta modificació pot tindre efectes adversos significatius sobre 
el medi ambient quan comporte:

1r. Un increment significatiu de les emissions a l’atmosfera.
2n. Un increment significatiu dels abocaments a llits públics o al 

litoral.
3r. Increment significatiu de la generació de residus.
4t. Un increment significatiu en la utilització de recursos naturals.

5é. Una afecció a espais protegits Xarxa Natura 2000.
6é. Una afecció significativa al patrimoni cultural.
Es realitza l’anàlisi següent:
1. L’emmagatzematge de purins en l’exterior pot suposar un incre-

ment d’emissions de NH3 a l’atmosfera en la fase d’emmagatzematge. 
No obstant això, el balanç global no pot considerar-se significatiu ja que 
no hi ha increment del nombre d’animals. Reduir el balanç de nitrogen 
a l’atmosfera depén de l’aplicació de les millors tècniques disponibles.

2. El projecte no comportarà un increment d’abocaments a llit 
públic o litoral.

3. Hi haurà un increment de generació de residus de construcció 
a causa de l’ampliació de les obres a executar. No obstant això, s’ha 
dissenyat un estudi de gestió de residus. D’acord amb aquest estudi es 
produirà majoritàriament terres i pedres procedents de l’excavació de la 
bassa de purins. La terra es reutilitzarà en la parcel·la; per tant, l’incre-
ment de la gestió de residus serà poc rellevant.

4. Hi haurà un increment de la utilització del recurs terra de 
1.276,67 m². L’ocupació del terreny respecta els paràmetres urbanístics 
segons la documentació aportada i queda més del 60 % de la superfície 
en l’estat original, per tant es pot considerar que no hi ha un increment 
significatiu de l’ús del sòl.

5. La modificació del projecte no suposa cap afecció nova o addi-
cional a espais protegits de la Xarxa Natura 2000 respecte al projecte 
original.

6. Respecte al patrimoni cultural, i consultades les ortofotos his-
tòriques, l’àmbit està afectat per la construcció de les naus existents 
amb anterioritat a l’any 1996. No obstant això, s’haurà de complir la 
Llei 4/1998, del patrimoni cultural valencià, tenint en compte el Decret 
208/2010, del Consell, pel qual s’estableix el contingut de mínim de la 
documentació necessària per a l’elaboració dels informes als quals es 
refereix l’article 11 de la Llei 4/1998.

Com a conclusió de l’anàlisi realitzada, la modificació del projecte 
no comportarà la generació d’efectes significatius sobre el medi ambi-
ent.

No obstant això, es considera necessari ampliar els condicionants 
ambientals de la declaració d’impacte ambiental amb la finalitat que el 
caràcter preventiu d’aquesta abaste tots els aspectes del projecte.

Consideracions jurídiques
1. L’article 13 del Decret 158/2015, de 18 de setembre, del Con-

sell, pel qual s’aprova el reglament orgànic i funcional de la Conse-
lleria d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament 
Rural, modificat pel Decret 80/2016, d’1 de juliol, atribueix a la Direc-
ció General de Medi Natural i Avaluació Ambiental competència sobre 
l’avaluació ambiental estratègica i de projectes.

Per tot això, fent ús de les facultats que tinc atribuïdes legalment, 
formule la següent resolució complementària:

Primer
Segons l’anàlisi realitzada en referència a l’article 7.2 de la Llei 

21/2013, d’avaluació ambiental, no és necessari sotmetre la modificació 
del projecte de granja porcina d’engreix, en les parcel·les 28 i 30, del 



30 del polígono 1 de Vinaròs (Castellón) al procedimiento de evaluación 
de impacto ambiental.

Segundo
Se procede a la ampliación de los condicionantes ambientales de 

la declaración de impacto ambiental de 16 de junio de 2016 con los 
siguientes apartados:

5. Deberá cumplirse con la Ley 4/1998 del patrimonio cultural 
valenciano teniendo en cuenta el Decreto 208/2010 del Consell, por el 
que se establece el contenido de mínimo de la documentación necesaria 
para la elaboración de los informes a los que se refiere el artículo 11 de 
dicha ley.

6. Con el fin de evitar la emisión de compuestos nitrogenados a la 
atmósfera la balsa de purines dispondrá de algún tipo de cubierta fija 
o flotante.

Tercero
La resolución complementaria a la declaración de impacto ambien-

tal no será objeto de recurso alguno sin perjuicio de los que, en su caso 
procedan en vía administrativa y judicial frente al acto por el que se 
autoriza el proyecto.

Cuarto
Publicar la presente resolución complementaria en el Diari Oficial 

de la Generalitat Valenciana de la forma reglamentaria, de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 41.3 de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, 
de evaluación ambiental.

La regulación de la vigencia de la presente resolución complemen-
taria, como parte integrante de la declaración de impacto ambiental, será 
la establecida en el artículo 43 de la citada Ley 21/2013.

València, 11 de junio de 2018.– El director general de Medio Natu-
ral y de Evaluación Ambiental: Antoni Marzo i Pastor.»

València, 21 de enero de 2019.– El director general de Medio Natu-
ral y de Evaluación Ambiental: Antoni Marzo i Pastor.

polígon 1, de Vinaròs (Castelló), al procediment d’avaluació d’impacte 
ambiental.

Segon
S’amplien els condicionants ambientals de la declaració d’impacte 

ambiental de 16 de juny de 2016, amb els apartats següents:

5. S’haurà de complir la Llei 4/1998, del patrimoni cultural valen-
cià, tenint en compte el Decret 208/2010, del Consell, pel qual s’esta-
bleix el contingut de mínim de la documentació necessària per a l’ela-
boració dels informes als quals fa referència l’article 11 d’aquesta llei.

6. Amb la finalitat d’evitar l’emissió de compostos nitrogenats a 
l’atmosfera, la bassa de purins ha de disposar d’algun tipus de coberta 
fixa o flotant.

Tercer
La resolució complementària a la declaració d’impacte ambiental 

no serà objecte de cap recurs sense perjudici dels que, si escau, siguen 
procedents en via administrativa i judicial davant de l’acte pel qual s’au-
toritza el projecte.

Quart
Publicar aquesta resolució complementària en el Diari Oficial de 

la Generalitat Valenciana de la forma reglamentària, d’acord amb el 
que es disposa en l’article 41.3 de la Llei 21/2013, de 9 de desembre, 
d’avaluació ambiental.

La regulació de la vigència d’aquesta resolució complementària, 
com a part integrant de la declaració d’impacte ambiental, serà l’esta-
blida en l’article 43 de la Llei 21/2013.

València, 11 de juny de 2018.– El director general de Medi Natural 
i d’Avaluació Ambiental: Antoni Marzo i Pastor.»

València, 21 de gener de 2019.– El director general de Medi Natural 
i d’Avaluació Ambiental: Antoni Marzo i Pastor.


		2019-02-08T13:53:56+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




